Nota: ex quo expedit scire, quid per dominos confratres nostrorum fraternitatis tenendum sit de redditibus ad officium Decanatus aut Camerariae, nec non ipsi beneficio deputatis ipso Decano beneficiato aut Camerario, viam uniuscujusque carnis ingresso, & novo Decano beneficiato, aut Camerario reelecto, cui vel quibus de isto anno esse debeant aut pertinere. Idcirco memorati Domini matur&a super hoc deliberatione pr&ahabita definiunt statuendo per pr&esentes: Qui redditus hujusmodi in casu pr&efato hinc inde partes habere debent, secundum temporis correspondentiam eosque ut sic ad istum annum sublevare.

XXXIX.

M. IOHANNIS BVSCHII
LIBER REFORMATIONIS
 MONASTERIORVM QVORVNDAM
 SAXONIÆ,

Ex MSto.

Incipit liber Reformationis Monasteriorum ordinum diversorum, quem compilavit Venerabilis Pater Dominus Johannes Buschk, quondam Prior monasterii in Sulta, ac Prépositus Noyi operis prope Hall, [abbreviatus tamen.]

CAPITVLUM PRIMVM.

*De initio vita & conversationis fratris Johannis Buschk ante religionem. Et de susceptione ejus in VVINDESEN
 in Clericum ad probam.*

Miferi-

Misericordias Domini in æternum cantabo. Domine Deus meus creator & redemptor meus, judex & renumerator meus, quantas mihi misericordias ab initio vitæ meæ usque in præsens tempus præstitisti: Ita, quod non fuit hora vel momentum, quin semper multiplicasti super me misericordias tuas; Ut merito continuè dicam, Misericordias Domini in æternum cantabo. In utero enim matris meæ me salvum conservasti, & natum infantem, parentum diligentia enutristi, ac per ætatum gradus in pueritiam ac juventutem perduxisti. Cui in scolam dato ingenium docile contulisti, ita, ut anno nativitatis meæ quinto decimo ad supremum locum boni particularis studii civitatis nostræ, scilicet Zwollis promotus, in decimo octavo anno in Græca, Logica & Philosophia, ibidem nobis tunc lectis, sic profeceramus, ut amplius me ibidem proficerem, non posse cognoscerem. Nam duos aut tres artium magistros Parisienses habuimus, cum quibus sæpe disputans, putabam eos errare & me verum habere. Præfui & ibidem in schola quinto loco, in quo interdum plus, quam sexaginta aut octaginta scholares habui frequentantes, quibus Græca legi & Logicam, & in illis eos examinavi. Præfui etiam ad tempus tertio loco. Nam primo & secundo locis magistri nostri præfuerunt. Summus insuper magister noster *Johannes Sels* bibales etiam dedit, cum circa ostium scolæ locus noster erat, ut totam scolam octingentorum aut mille scolarium quandoque respicerent. Parentes ergo mei ad studium universale in *Erfordiam* me volebant transferre, ut caput esset omnium amicorum & cognatorum meorum. Sed ego cogitare cœpi, si jam docttor esses & tunicas varias & foderatas gestares, Doctorque vocaveris, cunctis dicentibus: Domine docttor, bonum mane, bona dies! Si post hanc vitam ad infernum æternaliter concremandus descendere debes, quid tibi tunc prodesset. Frequentius autem de pœnarum inferni æternitate, & gloriæ cœlestis infinitate cogitans, attenè consideravi, si æternitatis finem animo possem comprehendere & perspicere. Cum ergo id mihi fuerat impossibile, post multos circuitus considerationum mearum tunc in animo firmiter statui bene deliberatus, quod mundum totum cum omnibus suis oblationibus vellem deserere, & soli Deo in bono reformato monasterio perpetuo deservire. Hoc enim vocabulum *Evechlike und ommermer* ad hoc me coagit, ut ita facerem, ac parentes, amicos & cognatos, multo ratus merito, propter Deum vitam æternam ipse derelinquerem. Quod audientes parentes & amici nitiebantur me tamen avertere, præsertim mater dicens mihi: fili mi, dum juvenis es, in lecto comedere voluisti. Non potes jejunare; vis te ipsum occidere? Et in uno te non dimittent monasterio: sed sæpe transmittent ad alia. Tu omnium nostrum caput esse debes, jam nos vis deserere? & plora his similia. Ego autem blandis matri sermonibus respondi, sed corde cogitavi: muliebria vana sunt hæc, nemo pro me ire vult ad infernum: si cœlum intrare voluero, id me oportet promereri. Contempsi ergo lacrimas patris & matris, & adiens Canonicum regularem, qui tunc nuper in terra nostra cœperat reformati, in ** deliberaui. In nullo tamen monasteriorum illorum notus fui, sed Dominus *Gerbardus Kalker* junior in domo clericorum Zwollis presbyter devotus, misit me cum una scedula in *Windesem* tunc unum milliare de Zwoll, cuius viam ignoravi. Sed prædictus mihi, ut securè irem, quod Dominus missurus esset virum, cum viam incepisset, qui me in *Windesem* perduceret. Quod & factum est, nunquam enim fueram in Windesem, nec in *Davantria*, nec ad tria millaria de Zwollis ante introitum monasterii. Veniens autem in Windesem, statim ad chorum missus fui, & tunc ibidem bonam contraxi notitiam. Alio itidem tempore, cum mihi ordo placuisse, Dominus *Theodoricus Huxen* pater congregationis Zwollenium clericorum, scripturus pro me ad patres de Windesem, dixit mihi, cum scribam pro vobis, & bene legit, bene cantat. Tandem in Windesem ad probam me suscepserunt. Misericordias igitur in æternum cantabo, qui mihi hanc bonam inspiravit voluntatem, ut contempto mundo tam sanctum ordinem intrare, optarem, & post tanta beneficia à juventute, usque in illam horam mihi concessa, & de sola sua bonitate in ultimo servorum suorum indulta: pro quibus debitas nondum sibi retribueram gratiarum actiones; accumulans insuper adhuc majora bonitatis suæ indicia mihi de monstrare.

SECVNDVM CAPITVLVM.

De susceptione ejus ad habitum & professionem, & de tentationibus, quas in novitiatu sustinuit, ac demum de spiritualibus exercitiis.

Anno igitur Domini clcccc XIX. postquam in clericatu fueram in *Wyndesem* per annum & dimidium, in die Epiphaniæ Domini investitus fui in ordine, per Venerabilem Patrem *Johannem de Heusden*, cum tribus aliis clericis, *Godfrido de Teyla*, qui prior post factus est in Wittenborch, *Jobanne Naeltwic*, qui postea Prior in Nazareth, post Prior factus in Wyndesem, & *Hermannu Zantis*, omnium nostrum meliore, domi quasi semper remanente.

Ooo 3

Anno

Anno vero sequenti eodem die omnes pariter fecimus professionem. Quantas autem in nō-vitiatu passus fui temptationes, pr̄s̄ertim de fide catholica, novit ille, qui nihil ignorat, Deus. Ipse enim Deus gloriōsus & magnus erat in corde meo, quod non poteram concipere, quod carnem induisset & tani pauper & despectus super terram ambulasset. Et quando Evangelia in refectorio legebantur, cogitavi, quod Evangelistæ illum hominem laudare vellent, & cor meum intra me clamabat: tu scis, quod non est verum, quod ille Jhesus sit Deus, & tamen dixi in corde meo, ego mori volo pro eo, quod ita sit, & clamabat ad me, cor meum: tu vis mori pro eo, & videbo quod nihil erit. Cum autem Augustinus & alii doctores post quadringentos annos dicerent & scriberent, ipsum Jesum esse Deum, cogitavi, mirum, quod illi prudentes viri ita despiciuerint, quod virum illum, quem nunquam viderunt, Deum esse auderent dicere. Et quamvis ita temptatus fui, eram tamen bonus & verus catholicus. Sed optimus Deus me ita temptari permisit, quod plures post de simili temptatione fatigatos, experientia edoc̄tus, liberavi. Et ego quomodo etiam fueram liberatus, continetur epistola, quam scripsi Erfordie ad quendam fratrem ordinis Benedicti. Temptationes etiam carnis habui novitus. Instigabat autem Sathan, ut necessario ab intra cogitarem in lecto jacens de carnibus, qui nunquam cognovi mulierem, quomodo negotium id se haberet: nesciens tamen, quod interdum cogitarem, quod, ut post intellexi, non sic erat, ut cogitavi. Cor tamen meum mihi fuit calefactum, caro pruriens me mihi evellere non finebat. Manum tandem de tegmine levans, dixi, ore & manu contra temptationem reclamans: ego non consentio. Sæpius illud iterans, ego non consentio; tu diabole non debes temptare servum DEI: tandem dormivi. Alia vice similiter in lecto temptatus dixi intra me, adest, qui ad tormenta & ignem inferni te ducere conatur, & nudo capite & pedibus in camisia exilii de lecto, ante lectum ad genua nuda me ponens, donec cessaret temptatione corpori infrigidato, & oratione ad Deum & sanctos ejus profusa. In hac jam ætate non patior tales temptationes. De vana gloria, superbia, impatientia, suspicione temptationes, quas habui, de facili poteram abigere, quod tunc unus contra unum pungebat: in carnibus duo contra unum, quod caro & temptator contra animum reluctantem. Cum enim versiculum novitus cantarem, cogitavi: Laici retro in ecclesia in genibus jam jacentes cogitant, quod bonam vocem haber Fr. Johannes. Cum alius novitus cantabat, cogitavi, jam Laici cogitant, hoc nihil sonat nisi sicut suber. Raro etiam aliquis fratribus exhibet chorū vel aliquid fecit, quin de eo varias hujusmodi suspiciones cogitans: jam ille stare in choro diutius non potest. Ille propterea exit, quod illac vel illac ire vult. Vnus in choro frequenter spuere confuevit, cogitavi, quod multas haberet temptationes, quas à se expundo reppulit, & si de similibus novitus plenus est suspicionibus, sicut ovum plenum lacticiniis. Misericordias igitur Domini in æternum cantabo, qui me non solum à multis temptationibus liberavit, sed per easdem temptationes in bonis radicatum me firmavit, dans mihi linguam eruditam, ut eum, qui lapsus est, opere sustentare possim & sermone. Professione autem ipso anniversario Epiphaniae peracta, propter parentum & amicorum meorum præsentiam à temptationibus prefatis ex toto non fui liberatus, quibus cooperatus fui usque ad solarium domus. Sed in die Agnetis, quod tunc iterum communicavimus, omnis temptatione praterita à corde & sensibus meis recessit, & Jesus mihi respondit: Tu jam meus es, & ego tuus. Temptationibus istis recendentibus à corde meo, videre cœpi & gustare, quam suavis est dominus, Deo vacare, Deum cognoscere, frui & intelligere. Et quomodo ad id perveni, scripsi in quibusdam sermonibus de Nativitate Christi super Evangelium: cum natus esset Jesus in Bethlehem Iudeæ, videlicet: quomodo nascitur in anima nostra; & in sermone de passione Domini, & in duobus sermonibus de Spiritu S. notabilibus, quosque confessus scripsi ante Sacerdotium: sed presbyter factus, in meliorem formam eos perdux. Cum etiam postmodum motus seu inclinationes ad vitia five peccata in me persensi, vel quando ab aliis fui offensus, tunc in quadam parvo libello scripsi bona remedia ex corde concepta, aut ex Scripturis sanctis elucubrata, quibus ad pacem cordis me reduxi, ut talibus malis inclinationibus possem resistere: & quod Deum mihi repræsentarent, cum illum orare & invocare satagerem, & quomodo ad ejus cognitionem & amorem possem melius pertingere. Singulis quoque diebus habui specialia exercitia [quasi] duo vel tria fercula: si unum mihi non saperet, quod saltem aliud animum meum ad Deum & sanctos ejus elevaret; totumque Psalterium, Prophetas, Cantica cantorum & multa alia in Scripturis divinis ad me ipsum retorquebam, quasi ego ea composuisse; quod ego in Novitiatu talia in animo passus fui, quæ merito in singulari non incongrue ad Deum dicere & orare conveniebant, ita ut totum pene psalterium de me & Deo colloquendo exprimere potuissem; similiter & cantica canticorum. Frequentius autem aures ejus inclinando pulsavi, ut propter me vacare & videre liceret, quam ipse est Deus & gratiam internam & externam ad id præstaret, sed sibi ita non placuit. Ostendit mihi faciem suam aliquando, sed cito retraxit manum suam. Misericordias tamen Domini in æternum cantabo, qvam infinita dona sua mihi servorum suorum minimo contulit, & usque in præsens conferre dignatus est; qui multis aliis me prudentioribus & melioribus non de-dit.

dit, sed negavit. Utinam sibi ex omnibus viribus meis gratus esse possem, & in corde meo semper praesentem habere & circumferre, ut omnes cordis mei deliciae & latitiae in ipso solo consisterent & permanerent: intraveram autem monasterium, ut mundo mortuus esset possem, & non vivere in sede alicujus creaturæ, sed in solitudine delitescere. Placuit autem Deo, & per patres meos Johannem Vos, Priorem in Wyndesem, & alios Patres venerabilis capituli nostri generalis misit (*) me ultra Coloniam ante sacerdotium in Bodingen, cum essem Diaconus, ad viginti miliaria de Wyndesem, postea de novo in monasterium Canonicorum regularium fundatione & erectione, cum aliis de Wyndesem, Dirico Linian de Northorn, patre Arnoldo Huls postmodum Priore in Bodike partium Westphaliae, & Wilhelmo Keppels fratre devotissimo, postmodum Priore in Northorn. Praefatus autem pater Wilhelmus Keppel & ego ambo diacones, Coloniae in cathedrali ecclesie presbyteri fuimus ordinati, & primas nostras missas in Bodingen cantavimus. Ego in una Dominica post exaltationis Sanctæ Crucis: ipse dominica sequenti; uti pariter venimus, inde pariter post quatuor annos & tres menses quisque ad monasterium suum recessimus. Haec ego præmisi, ut misericordias Domini per me in æternum cantandas enarrarem fortius, perveniens ad narrationem reformationis diversorum monasteriorum & ordinum utriusque sexus per me, & alios magnos patres, prælatos, Ecclesiasticos & Principes seculares, dextera manus DEI nobis obstetricante, perductorum.

CAPITVLVM TERTIVM.

*De pia fundatione monasterii beatæ Mariæ in BODINGENDiœcesis
Coloniensis in ordinem canonicorum regularium: Item de
adversitatibus ibidem occurribus.*

Monasterium B. Mariæ in Bodingen Diœcesis Coloniensis, in ditione Ducis Montensis, in Comitatu de Frankenberch situatum, Venerabilis pater Arnoldus Hus, Theodericus Liman, Wilhelmus Keppel & ego frater Johannes Busch, duo fratres de Wyndesem & duo de Northorn monasterio, ad observantiam perduximus regularem de mandato Capituli nostri generalis, per Venerabilem patrem Johannem Husden illuc transmissi, ubi magnus tunc hominum fuit concursus ad imaginem B. Mariæ Virginis per totum annum, præcipue in festo B. Mariæ Visitationis: ubi uno ejus Visitationis festo plus quam centum florenos Rynenses oblationes suscepimus in valore, in pecunia, auro & argento, cera & mobilibus, ceterisque similibus. Imago B. Mariæ, Christum de cruce depositum habens in sinu, per revelationem Incluso cuidam factam Coloniae, de ligno expolita & in Bodiken monte deportata, magnum ibidem fecerat hominum concursum. Nam ad triginta millaria supra Bodike & infra & etiam circumquaque concurrebant homines sexus utriusque dicentes, se & suos per invocationem ejusdem imaginis & B. Virginis à multis tribulationibus & infirmitatibus liberatos, ita ut ejus invocatio etiam mortuos plures suscitasset. Ex quibus oblationibus pulchra lapidea testudinata fabricata fuit capella, bene teata, cum turri & campanis, altaribus, sacrariis & aliis ad divinum cultum requisitis, ubi quatuor vicarii perpetuati singulis diebus horas cantabant canonicas, duas quotidie missas celebrabant quoque; præbendæ singulorum trinita dicebantur valere florenos; oblationes quotidianas sub debita custodia reservabant plures, volentes inde constituere vicarios, qui divinum officium cum eis majori solennitate peragerent. Ipsi vicarii postmodum facti sunt discordes. Tunc Dominus Arnoldus Dux Montensis & Juliensis de consilio multorum Prælatorum & militum, quod in terra sua locus positus fuerat, cultum divinum volens ampliare de pecunia ibidem inclusa, misit ad Papam & impetravit, ut idem locus five capella in Monasterium Canonicorum regularium erigeretur. Quod Papa commisit Abbat ad S. Martinum ordinis S. Benedicti Coloniae examinandum, & si ita esset, ut in narratione accepit, Capellam illam in monasterium Canonicorum regularium erigeret; præbendas mortificaret, & personas ejus faceret translatos in statum Canonicorum regularium. Praefatus autem Abbas ad instantiam citavit præfatos vicarios duos: alii duo enim consenserant pro præbendis suis alias recipere provisiones. Qui præsentes quum non opponerent causas rationabiles, quare dicta capella erigi non deberet in ordinem nostrum, auctoritate sedis Apostolicæ omnia per Papam decreta confirmavit. His autem omnibus instrumentatis, auctoritate Apostolica prohibuimus illis duobus vicariis regimen chori, si nobiscum ex libris nostris cantare vellent nec possent; alias non ita ab eis liberati fuimus, ac denuum in Die Visitationis B. Mariæ processionem servavimus, oblationes tulimus; chorum super alium chorom inferiorem fecimus, ne peregrinos viros & foeminas, propter altitudinem montium ferfas, & se nudantes aspiceremus, sed in quiete Domino Deo & B. Mariæ serviremus. Domus etiam dotis pro refectorio & dormitorio & ceteris officiis nobis coaptavimus, et transitum superius de dormitorio ad Ecclesiam construximus, & bonum ibidem monasterium ordinis nostri instituimus. Quatuor ibi annos complevimus, & novem fratres investivimus, laicosque & familiares pro nostra competentia assum.

assumpsimus, & ordinem nostrum ibidem sic fundavimus, qui usque in præsens in bona ibidem permanet reformatione per capituli nostri generalis de Wyndesem incorporationem. Nulla ab interim ibi fuit adversitas, quia antiquos fratres illius loci non habuimus: Sed quidam seculares, sicut *Comes de Verrenborch* [ad fl. Nette in Trev. Virneborg] in Castro nobis vicino habitans, verbis nobis contrarii fuerunt, tenentes partem viciorum inde rejectorum, cum debita tamen provisione. Archiepiscopus Colonensis Dominus Theodericus de Murs, [Morse] venit ad nos Dominica Lætare in jejunio, septem missas de B. Virgine, *rorate cœli*, sibi petens legi five cantari, quod & fecimus, summam missam in summo altari de ea cantantes. Ad singulas missas obtulit candidam ceream unius talenti, & denarium Colonensem. Dux etiam Montensis *Adolfus* cum filio suo Duce Juliacensi audierunt die celebri summam ibi missam in genibus, quam ego cantavi, & singuli florenum aureum Renensem obtulerunt. Idem Monasterium causa fuit, quod *Capitulum Nussiense* capitulo nostro generali fuerit unitum. Nam cum præpositus Nussiensis & Prior de Northorn coram Domino Colonensi contenderent de habitu & statutis, Præpositus dixit: patres isti statuunt, quod per se non servant, videlicet ad mensam silentium. Respondit Prior *Hinricus Loder*: habemus in statutis, quod ad mensam servare debemus silentium. Si frangimus, debemus legere septem psalmos pœnitentiales, quos semper legi, cum non servavi silentium, tribus tamen vicibus exceptis. Tunc dixit Archiepiscopus accipiens tempam cappæ præpositi: Non obest vobis aliud, quam istud liripipum. Tandem promisit Præpositus Nussiensis, quod se unire vellet capitulo de Windesen. Quod factum vidimus. Quamvis ab interim adversitates non habuimus, in multis tamen rebus penuriam sustinuimus. Nam quando operimenta in hyeme satis non habuimus, truncum s̄epe sub capite pro pulvinari subposui, & truncum alium super pedes, pro calefactione eorum, & quando aliud satis ad comedendum non habuimus, pane & butyro rugientem animum satiavimus, dicente patre: *Si brevis est caliga, fit tibi longa liga*, h. e. si tibi alia non adsunt, panis & butyrum non deficiunt. Misericordias igitur Domini in æternum cantabo, qui ad hoc me elegit, ut coadjutor tanti boni essem, quando in illo monasterio plures animæ poterunt salvati, per tempora ævi nostri; & per fratres ejusdem monasterii etiam seculares plurimi ad Deum & ad bonum per eos s̄epe convertuntur. Anno enim M. CCCC. XXIII. perveni in Bodingen.

QVARTVM CAPITVLVM.

De Reformatione monasterii S. Martini in LVDINKERKA.

Monasterium S. Martini in Ludinkerka partium Frisiae, ordinis nostri, Trajectensis diœcesis, anno Domini M. CCCC. XXVIII. incepit reformari, quod prius fuit Abbatia solemnis ordinis nostri. Ante reformationem pauci ibi fuerunt sacerdotes, & plures conversti ultra 30. aut quinquaginta, qui pactum fecerant cum conversis Conniani monasterii ordinis Cisterciensis, ad unum miliare inde distans, quod mutuo se juvare vellent cum centum viris armatis: idcirco totam illam Frisiae partem sibi subjugaverant. Quidam autem vasallus circa monasterium in Castro habitans, de consilio juris peritorum, quorum copia est in Frisia, retulit ad Episcopum Trajectensem de mala & pessima eorum vita, quorum nullus erat continens & omnes proprietarii, habentes secum moniales in monasterio, quæ aliquando imprægnatae genuerunt. Cognovi ibi Abbatem, cuius pater conversus dictus fuerat, mater vero monialis; qui tamen Abbatiam post resignans, monasterium capituli nostri prope Helen ingressus est, & ibi professus, feliciter consummavit. Episcopus autem *Fridericus de Blankenheim* vir prudens & literatus misit illic Ambasatores suos, viros doctos & juris peritos, qui personas dicti monasterii visitantes, invenerunt omnes penè conversos sine regula & professione ibi intrasse, & usque tunc in præsens ibidem per multos annos sic permanisse. Quarentes autem quomodo ad habitum conversorum assumentum pervenissent, responderunt: quam primo hic intravimus, plures hic vidimus alba tunica, & scapulari indutos, & tamen in armis bellicis expeditos. Comparavimus igitur etiam nobis album pannum, unde tunicas albas, capucia alba, scapularia nobis fieri procuravimus, & per nos ipsos eas induimus. Interrogarunt, an aliquid audissent de regula? responderunt: nunquam, sed unusquisque nostrum aut moniale aut conversam, aut aliam mulierem sibi assumpsit, cum qua fine copulatione matrimonii dormivit. Episcopus ergo Trajectensis hoc audiens, de consilio juris peritorum, & ipse juris peritus, judicavit & sententiavit, eos omnes tales non esse religiosos, sed licet posse exire & ducere uxores, & esse seculares; habitum illum exuere, & vestes seculares reinduere; quod etiam continuo fecerunt, & nullum jus in monasterio & bonis monasterii se habere protestati sunt. Pauci tamen duo vel tres ibidem permanserunt, secum ad tempus retinentes moniales seu concubinas suas, quæ eis condecubentibus subservirent, donec omnes egestæ in monasterium monialium ibidem de prope ordinis nostri pariter conjunctæ fuerunt. Post hæc misum est in Windesen, ut idem monasterium ad debitam reformationem perducerent. Prior ergo de Windesen misit illuc fratres de Windesen & Monte S. Agnetis, Jacobum Oem, Gerardum Wesep, Johannem Lop, & Engelbertum Tennuer cum uno con-

converso, in temporalibus multam experto, qui primò reformationem ibidem incepérunt cum Johanne Gerardi, quem Rectorem ibidem præfecerunt. Et quia sufficientes fratres pro ejus reformatione nova & fundatione non habuerunt, Prior de Windesem misit fratrem *Godefridum de Teyla*, & me Johannem Busch ad præfatum monasterium pro ejus complenda ad plenum reformatione: qui dixit mihi; Fr. *Johannes*, non multum profecisti ultra *Coloniam in Bodingen*; videatis, an Frisones possitis convertere. Anno igitur M CCCC XXIX conversio-*nis S. Pauli missus fui in Ludinkerka*, ubi inceptam reformationem continuavimus, choru-*m*, refectorium, dormitorium & alia ædificia monasterii reparantes, & clericos pro nova refor-*matione ejus assumentes*, & eos regulariter ac religiose instituentes: similiter & laicos & fa-*miliares*. Igitur cum propter obedientiam sedis Apostolicæ, cum Papa bannum suum super Dioecesin. Trajectensem fulminasset, & ille *de Defolt*, quem civitates defendebant, & ille *de Culenborch*, cui Papa Episcopatum illum contulerat, de Episcopatu contendente*r*, omnes religiosi de terra Transyselana exire compulsi sunt. Prior ergo de Monte S. Agnetis ordinis nostri, de consilio Prioris de Windesem, cum toto conventu suo pervenerunt in *Ludinkerka*, cum laicis & familiaribus, & monasterium ibidem perfectè reformati juxta omnem modum & formam ordinis nostri; ubi jam plusquam quinquaginta sunt personæ tam fratres quam laici, domino Deo in sanctitate cordis sui die ac nocte fideliter servientes: de pascuis & pratis pro animalibus uberrimis se nutrientes, ubi nomen *Abbatis* in nomen *Prioris* propter capitulo nostri de Windesem incorporationem transmutatum est. Misericordias igitur Domini in æternum cantabo, qui me participem fecit omnium bonorum usque in ævum ibidem per-*ficiendorum*. Nam & penurias ibi in utensilibus & rebus necessariis multas pro primo susti-*nuimus*. Et quia arbores paucæ sunt ibidem in terra, ventus in hyeme undique nos cir-*cumflavit* & frigus ibidem involuit, ita ut post horas in lecto sederem ad calefaciendum me. Et quia aquæ ibidem in fossis & rivis præterfluentibus falsum habent saporem propter adja-*cens mare*, quod ibidem quandoq; intrare consuevit, ideo naturæ meæ multum fuit potus inconveniens. In omnibus enim monasteriis reformandis, sive de novo instruendis oportet, ut fratres ibidem primitivi magnam secum afferant patientiam, alioquin fine verbis murmu-*rationis* & tñdii ibidem habitare non possunt, & ita murmurantes & se ipsos querentes, non quæ Jesu Christi; turpiter inde fine fructu recedent.

QVINTVM CAPITVLVM.

De prima fundatione monasterii B. MARIAE in SION partium Hollandie in ordinem canonicorum regularium.

Monasterium *B. Mariae in Sion in Beverwick* in Hollandia in uido fundo hæreditatis Domini *Gerardi* Presbyteri, ibidem anno Domini M CCCC XXIX inchoatum fuit. Nam tunc Laurentii Martyris missus fui ibidem cum fratre *Godefrido de Teyla* de Windesem, qui mecum ibidem fuit investitus, & pariter fueramus in *Ludinkerka*. Prior enim de Windesem *Wilhelmus Vornken* & Prior de Monte *Ericus Clivis* visitantes locum in *Beverwik*, & invenientes ibidem clericos & laicos, qui de domo domini *Rothgeri* & clericorum congregationis *Zwollensis* exierant & locum illum obtinuerant, ad ordinem nostrum assumendum aspirantes, consensum eis dederunt, & miserunt ad nos in *Ludinkerka*, ut omnibus postpositis, mox vixiis eorum præsentibus literis, inde recederemus & in *Beverwik* adveniremus, & ordinem canonicorum regularium ibidem institueremus & fundaremus. Qui ut filii obedientes, vo-*luntatem patrum nostrorum complevimus*. Erat autem sexta feria mane, cum ad viam nos præpararemus: & fuimus circa portam monasterii, ubi venit in mentem, quod esset dies capituli culparum. Unde mutuo dicebamus, nos hinc antequam exhibimus, prius deponere volumus, si quid in hoc loco deliquerimus, & sarcinis depositis, accessimus ad Capitulum, & culpis nostris dictis, disciplinam etiam accepimus, & sic mundata conscientia ad locum properavimus destinatum. Invenimus autem ibidem circa mare duas domos contiguas; de una facientes ecclesiam, de alia dormitorium: & in loco alio coquinam & refectorium. Investivimus ergo ibidem unum sacerdotem, Dominum *Hugonem de Dordraco*, duos de præfatis fratribus *Neydonem* & *Hinricum*. Reliquos, quos ibi invenimus, in donatos & familiares recepimus. Tres etiam de seculo clericos de bona progenie investivimus. Cantum ergo nostrum, habitum, statuta & ordinarium per omnia juxta morem capituli nostri & statuta assumpsumus, & horas in choro legimus. Missam & quedam alia in principio cantavimus juxta personarum facultatem. Miles quidam *Beroldus de Assendelf* dictus se nobis adjunxit, non habens uxorem, privatim volens vivere & in quiete ab hominum tumultu Domino Deo ser-*vire*. Hic domum lapideam magnam & bonam in eodem fundo circa aquas delicentia no-*stra ædificavit*. Circa domum illam totum monasterium propter ejus convenientiam nunc est constructum, quod jam per annos plus quam quadraginta in bona permanxit refor-*matione*, propter generalis Capituli de Windesem incorporationem & annualem visitationem. Non est tutum & consultum, ut fratres, qui in domo religiosa, juxta modum suum bene-*refor-*

PPP

refor-

reformata, ubi sanctam & Deo placentem conservant vitam & conversationem, habitant in bona pace & quiete, quod illam conturbantes in multo, meritò se transferant in scandalum fratrum remanentium & etiam extraneorum; melioris vitæ prætextu discordiam in domo relinquentes. Etsi ad tempus prosperari videantur, male tamen concludent, ut patuit in fratribus istis jam prædictis. Nam frater *Neydo* senior eorum, cum ad obedientiam Capituli nostri generalis se dedisset cum fratre *Hinrico* cognato suo, de *Harderwick*, & visitatores ex parte capituli aliquid contra eorum voluntatem ordinare vellent, ipsi refiterunt, & ad generale capitulare seu priorum superiorem appellaverunt. Ad hoc tandem devenerunt, ut frater *Neydo* ab ordine, quem nuper assumpserat, ordinis Canonicorum regularium, ad ordinem *Johannitarum S. Johannis in Frisiā* se transferret, in seculari ecclesia factus plebanus in quadam villa: & incidit in alia mala, ut audivi, quæ non sunt dicenda per singula. Frater vero *Henricus* mala morte vitam finivit, quod se ipsum occidit. Ipsi capitanei fuerunt egressionis eorum à consortio fratrum bonorum congregationum *Daventrensi* & *Zwolleni*, clericorum devotorum. Nos autem pater *Godfridus de Teyla* & ego primi eorum suimus insti-tutores, & quinque primos fratres ad ordinem ibi suscepimus. Per omnia benedictus Deus, qui locum illum in personis & rebus competenter multiplicavit in omnibus bonis. Misericordias ergo Domini in æternum cantabo, qui me in hoc ipsum ab initio mundi prælegit, ut cooperator ejus essem in bonum.

SEXTVM CAPITVLVM.

*De reformatione monasterii S. MAYNOLPHI in BODIKEN, &
de multis monasteriis & personis, per ipsum
reformatis.*

Monasterium in Bodike ordinis Canonicorum regularium, *Paderbornensis* diœcesis à prima fundatione moniales possederunt sub sancto patre Meynolpho, qui ordinis nostri fuisse prædicatur canonizatus, & ipsius primus fundator. Dominus autem *Johannes Wael* vir procerae staturæ, satis eloquens & persuasivus, Prior *Zwollen* in Bethlehem ordinis nostri, dictum monasterium ab Episcopo *Paderbornensi* & suo Capitulo suscepit reformatum, & quod pauca ibi erant moniales, in spiritualibus & temporalibus ubique deficientes, ipsum in monasterium canonicorum regularium erigi procuravit, & fratres monasterii *Zwollen* lenses in illud induxit. Piores eis unum post alium præficiens, *Danielem* videlicet & *Johannem Daniel* fratres uterinos, qui uno die de una matre nati, uno die in ordine vestiti & profesi, uno die primas missas suas celebraverunt; per omnia in facie similes, ut vix alter ab altero discerni potuisset, cognati mei secundum carnem. Postquam autem Præpositus *Nussiensis* cum omnibus prioribus sibi capulariter unitis ad capitulum de *Windesem* se dedit, & illi capulariter se incorporavit, monasterium in *Bodeke* præfatum, quod erat unum ex illis, etiam se capitulo generali de *Windesem* colligavit. Unde factum est, ut mortuo aut resignante dicti monasterii Priore magnus ille pater *Arnoldus Huls* in Northorn professus, qui ante in *Ezingen* [f. *Esem*.] partium Frisiæ Prior fuerat, similiter in *Bodingen* ultra Coloniam, ordinis nostri ibidem eligeretur in Priorem: qui dictum monasterium per omnia conforme fecit capitulo de *Windesem* in cantu, habitu, statutis, ordinario & ceremonialibus. Quo facto dilatavit terminos capituli nostri generalis ad loca diversa; similiter & successor suus fecit, qui fuit pater *Arnoldus de Holte*. Hi enim duo antiqua plura ordinis nostri monasteria in *Westphalia*, *Frisia* & etiam circa *Rhenum usque Basileam* reformaverunt, seu de novo construxerunt, & eidem venerabili capitulo nostro generali incorporari eaprocuraverunt. Prior *de Richenberg* *Johannes Cloekorn* & ego *Johannes in Sulz* Prior, ultra sex annos visitatores eorum existentes, invenimus ibi præsentes fratres, Priorem, XXVI. conventionales, conversos & laicos five familiares præsentes centum septuaginta tres. Et habent nunc foras in aliis monasteriis ordinis nostri fratres quinquaginta sex, quorum alii sunt priores, alii rectores, alii conreformatores & socii reformationis, & laicos plures, pro proteetu reformationis multum utiles. Omnia etiam officia mechanica in suo habent monasterio, videlicet sartores, futores, fabros ferrarios, carpentarios, agricultores, mulsores, pistores, braxatores, opiliones, subulcos, rasores, minutores & cetèra similia officia eis necessaria. Ecclesiam etiam, dormitorium, reectorium bonum, cellarium optimum, coquinam & præsingulis officiis singulas domus. Monasterium situm est in convalle inter duos montes altos; & in circuitu suo agros habet & ligneta, & ad pene miliare à se bonam grangiam cum domibus necessariis bene constructam, & agros & prata multa per miliare plus quam dimidium. Monasterium istud perfectam recepit reformationem de *Northorn*, *Northorensis* de *Wyndesem* per Priorem *Hinricum Loeder* in Wyndesem conventualem, & multos lacos habent, non tam propter labores, sed multò magis propter Deum & regnum cœlorum, quod ibi in terra per veram obedientiam, puram paupertatem & castam continentiam sine dubitatione possunt promereri. Hæc subjecta monasteria per priores & fratres de Bodike præfatos novimus reformatos, videlicet *Molenbeke Myndensis* diœcesis, *Hirtsenbaghen Moguntinensis* diœcesis, *Furstengardum Wormatiensis* diœcesis, *Hegenen Wormatiensis* diœcesis. In insula, *Treverensis* diœ-

dioecesis; *Dwick Colon.* dioc. *Dalem Pabebergensis* dioc. *Trutenhusen Argentinensis* dioc. *Everselusen Treverens.* dioc. *Basilea S. Leonardi Bafilensis* dioc. *Marsbach Basil.* dioc. *Artogasti Argentinensis* dioc. *Reptorp Eystetenfis* dioc. *Birlinghe Herbipolensis* dioc. *Franckemdale Wormacensis* dioc. *Heidenfelt Herbipolensis* dioc. *Zwahlenheim Maguntin.* dioc. *Revenberch Maguntin.* dioc. *Volckrinckhsen Paderbornensis* dioc. *Blomenberch Paderburnensis* dioec. *Meyen Treverensis* diocesos simul computata XX monasteria. Ecce quantus fructus animarum de monasteriis bene reformatis in campus constitutis. Videmus, quomodo patres & priores talium monasteriorum Zelum Dei habent pro multis animabus Deo lucrandis. Nam qualis Princeps, talis & servus ejus. Qualis pater, tales & filii seu fratres ejus. Quum Prælatus Zelum Dei pro reformat sancta habere cognoscitur, tunc plures secum semper habet fratres, qui in hoc non modice congaudent & libenter ipsi in hoc ipsum cooperari festinant. Quando autem Prælatus amore Dei & sanctæ reformationis accensus non est, sed etiam rogatus ad id, reniti conatur, tunc etiam ad hoc ipsum adhærentes haber, qui secum commoda propria querentes, curam nullam habent de animabus Christi imagine insignitis ejusque sanguine redemptis; Christi Domini Dei nostri exemplum non imitantes. De cœlo in terram pro animarum salute descendit, nobis in exemplum.

SEPTIMVM CAPITVLVM.

*De Reformatione Monasterii S. Dionysii in MOLENBEKE,
& de monasteriis per ipsum reformatis.*

Monasterium in Molenbeke ordinis canonicorum Regularium, Myndensis dioecesis, prius fuit magnarum Dominarum, *Dom Vrauen*, in quo unam duntaxat dominam invenimus, & quatuor sacerdotes præbendarios. Prior ergo de Bodeke prior *Arnoldus Huls* dictum monasterium ad reformandum juxta regulam & statuta nostra assumpsit, fratres suos canonicos regulares de Bodike in illud inducens. Rogavit autem me, quod secum veni de capitulo generali, ut viderem, an locus valeret pro ordine nostro ibidem instituendo. Cumque placuisset locus, licet ædificia ruinam minarentur, & ecclesia eorum longa & lata quasi stabulum vaccarum erat & eqvorum: oportebat eum habere voluntatem Episcopi Myndensis & Archidiaconi loci; quos cum certa summa pecuniarum contentavit. Dominam illam misit in congregationem sororum, & soror facta est in Lippia. Præbendariis etiam singulis suam de præbendis illis dedit portionem, aut annuos redditus per vitam eorum sublevandos. Cum ergo monasterium illud alienis evacuissimus personis, fratribus suis & laicis ibidem existentibus singula commisit officia; vestimenta etiam & lectionaria tam fratribus, quam laicis providit. Currus vero & aratum cum equis ad id necessariis, oves & boves seu vacas similiiter eis deputavit, ut haberent, unde se nutritent. Nam agros pro frumentis semi-nandis & prata pro pecoribus nutriendis habent in abundantia; similiiter ligneta, quasi ad unum miliare. Terra enim illa monasterii propria per circuitum cultoribus tantum indigebat; Pater autem præfatus præfecit eis procuratorem suum, fratrem *Arnoldum de Holte* in Priorem, qui post eum electus fuit Prior in Bodike, & venerabili capitulo nostro incorporari procuravit. Pater ergo in Molenbeke præfatus & *Johannes* post eum, & *Hermannus Stralen* modernus ibidem Prior, eis dictum monasterium valde in spiritualibus & temporalibus rebus promoverunt, quemadmodum prior de Richenberge *Johannes Clavenkorn* & ego in Sulta Prior visitatores eorum oculata fide perspeximus. Habent enim sufficietes competenter personas chorales pro conventionalibus, conversos & laicos numero centum & ultra; qui omnes claustralem suam disciplinam, singuli in suo genere satis strictè conservant; à quibus de foris omnes venientes bonæ conversationis & ædificationis capere possunt imitationis exemplum. Et quod multos habent agros, multos habent laicos colentes eos: Omnia habent officia in monasterio necessaria, sicut in Bodike, quæ superius enarravimus. Habent etiam molendina frumentorum, & quæ ligna & asseres per se, sine manibus hominum, per currentes aquas & ferras secare solent; & vivaria magna & parva, satis bona, unde centum florenos annuatim comparare solent de piscibus, præter pisces sibi ad viétum necessarios. Similiter & de pecoribus sibi necessaria reservant: cætera, ut caseos & similia vendunt. Prior modernus *Hermannus Stralen* de consilio conventus sui monasterium monialium in *Volekerinckhsen* in dioecesi Paderburnensi & Comitatu Waldegg assumpsit, in ordinem canonicorum regularium, per consensum Episcopi Paderburnensis, Comitis & monialium antiquarum illius monasterii, transferendum; quod per nos visitatores ejus generali capitulo nostro fuit incorporatum. Similiter in oppido *Blomenberg* Paderburnensis dioec. & domicelli de *Lippia* temporali dominio novum monasterium ordinis ex oblationibus fidelium cœpit ædificare, certos ibidem fratres conventus sui de consensu Episcopi & domicelli prefati, fratris carnaли Episcopi, pro ejus bona fundatione in principio constituens. Bona igitur diæti monasterii (Bodike) reformatio in spiritualibus & temporalibus; ejus continua crescentia, longe lateque per totam patriam istam respersa, solemne sibi nomen fecit, multam in laudem,

De reformatio[n]e monasterii in DALEM, ordinis
noſtri.

Monasterium in *Dalem*, ordinis canoniconum regularium prius fuit monialium, monasterio in *Bodike* incorporatum. Quidam autem fratres in Bodike conscientiam inde habuerunt, quod bona ipsius monasterii sibi appropriassent, de quibus integrè vivere & sustentari poterat monasterium. Placuit tandem omnibus, quod juxta primariam sui institutionem unum singulare ibidem monasterium ordinis nostri constituerent, & presbyteros & fratres laicos, ad hoc libenti animo concedentes, quorum aliqui ibidem fecerint professionem; ad unum miliare distans à *Bodike*, satis abundans in agris, pratis filvis, lignetis & lapidibus, inter septa monasterii, in montibus sub terra satis altè coniectis. Parvam habuerunt ecclesiam, monialibus olim deservientem, cum parvis domibus sibi conjacentibus, & plurimos inter montes cum suo dormitorio construetam, straminibus coniectam. Prior vero modernus, frater *Johannes Sousbeke*, in Bodike ante professus, novam construxit in caccmine montis inter septa ecclesiam, de scētis lapidibus & bene conquadratis, ex eodem monte excisis, habentem in longitudine centum octaginta pedes, in latitudinem triginta quinque; dictum monasterium in monte cum dormitorio fratrum, refectorio & cæteris similibus illic volens transferre: laicis in suis officiis inferius in convalle monasterium volens permanere. Cum Deus primò queritur & claustral is disciplina, non solum in fratribus conventionalibus sed etiam in laicis, quibus de quindena in quindenam semper capitulum servatur culparum, & de quindena in quindenam laici confitentur: tunc sequitur necessario in tali monasterio regularis observantia & claustral is disciplina. Cum autem culparum capitulum tam in fratribus, quam in laicis non bene servatur, tunc ibi perit vera reformatio & sancta religio.

NONVM CAPITVLUM.

De reformatio[n]e monasterii VVOLCKERINCHUSEN
ordinis noſtri.

Monasterium in *Volkeringhusen* ordinis nostri *Padebergensis* dicēcēsis, in comitatu Waldege, ante fuit monasterium monialium, sed per Priorem de *Molenbeke Hermannum Straten* reformatum & translatum in ordinem canoniconum regularium, de licentia Episcopi & Comitis præfatorum, à quibus pro reformationis ejus stabilitate perpetua suscepit privilegia sigillis eorum bene figillata. Prior ergo præfatus misit illic quatuor fratres conventuales, & cæteros laicos; pro nova ejus institutione cuncta sibi necessaria, ad victum & vestitum, in rebus utensilibus, pro scribendis libris, pro colendis agris, boves, vaccas, capras, equos, scrophas, porcos, curru, carrucam, aratrum, & alia multa similia ipsis concessit, misit & tribuit. Prior de Richenberg *Johannes Clauenkorn & ego* in *Sulta* Prior, à venerabili nostro generali capitulo illuc missi ad videndum de loci congruentia, an aptus esset ad incorporandum capitulo: cum omnia debite perspeximus, & locum pro multis animabus aptum lucrandis consideravimus, ad generale capitulo in *Windensem* id retulimus; à quo in mandato suscepimus idem capitulo incorporandum, & fratres de *Molenbeke* ad obedientiam super eundem locum suscipiendos, & cætera sibi necessaria perficiendum. Accessimus ergo cum Priore de *Molenbeke* ad dictum monasterium, & de ejus licentia in nostra præsentia fratres illi quatuor, per eundem priorem ibi missi, obedientiam manualem coram summo altari, alteri nostrum visitatorum super locum illum fecerunt. Quo facto dedimus eis licentiam pro monasterio illo tunc suo eligendi Priorem, adjungentes eis auctoritate capitulo generalis Piores de *Molenbeke & Dalem*, ex quo ad id capitulo generale primi prioris pertinuit electio. Qui unanimiter omnes una voce elegerunt fratrem *Lambertum de Buren*, in *Molenbeke* ante professum; qui ante incorporationem ibi Rector fuerat constitutus. Quem proclamacionibus, tribus distinctis terminis factis, nomine contradicente auctoritate capitulo generalis confirmavimus, & in stallum suum introduximus, cui & fratres tunc ibi professi obedientiam præstiterunt manualem. Priore ergo & fratribus in loco illo professis præhabitis, monasterium ipsum venerabili capitulo nostro generali incorporavimus, diemque illum in latitia totum peregimus, de loci gaudentes stabilitate & debito fundamento sancte religionis, de regulari observantia ibidem perpetuanda, & de multorum salute ibidem, sicut in aliis monasteriis ruralibus, perficienda. Venerabilis autem Prior de *Molenbeke* cum suo devoto conventu plurima ibi in principio reformationis ejus miserunt, quæ & perpetuo ibidem remanere in præsentia Patrum de *Richenberg & Sulta* promiserunt, præter libros ibidem missos: Ut etiam caritatem fraternalm cum eis inviolatam conservarent, & suos primarios reformatores fuisse cognoscerent. Plurimum ergo nos visitatores in eis fuimus ædificati, quod propter Deum & sanctam reformationem, ultra vires pene suas, tanta bona & utensilia gratis dederunt monasterio.

DECI-

De Reformatione monasterii in SEGEBERGE ordinis nostris regularis, dioec. Lubicensis.

MOnasterium in *Segeberge* ordinis Canonicorum regularium dioec. Lubicensis in Holsatia sicutum, satis est antiquum, ecclesiam habens parochiale, cum archidiaconatu quatuor miliarium annexo: imo & ipsum monasterium est ecclesia parochialis oppidi *Zegebergensis*, quæ per unum de fratribus, qui plebanus eorum dicitur, regi solet, cum capellano fratre sibi adjuncto. Dux autem Holsatæ in alto castro super oppidum habitans cum omni familia sua sexus utriusque, & omnes cives ejusdem oppidi, solent ibi audire divina; & sumere ecclesiæ sacramenta, & intra divina festis diebus audire sermones. Conventus vero tunc propter temporis brevitatem & sermonum prolixitatem, tertiam de tempore & de Beata virginie non cantare sed legere solent in sacrifia, ita ut statim post sermonem aspergens conventum cantetur, & populus aspergatur. Si non fuerit dies dominicalis, tunc statim, sermone finito, summa missa incipitur & decantatur. Monasterium præfatum ultra triginta annos fuit in reformatione, notabiles valde habens Piores capituli nostri generalis, & fratres, primos ejus reformatores. Primo fratrem *Hermannum de Ludinkerka* partium Frisiae, sub quo nomen Præpositi in nomen Prioris fuit commutatum; qui bene conversare scivit cum hominibus, & certas parabolæ & ænigmata jucundè satis enarrare. Unde quām plures traxit ad suam amicitiam, quod bonus & prudens satis erat; fratres suos per multos annos in bona conservans ordinis disciplina. Sed quia subversores & mendaces secum habuit fratres antiquos, qui Duci & familiæ suæ, ad monasterium sæpe venientibus, cum intrarent ecclesiam, falsa & mendosa de ipso loquebantur: quod per Episcopum Lubensem examinans, invenit falso esse & mentitum. Prior ergo id cognoscens, invitò quam plurimis prioratum resignavit. Qui post factus est confessor monialium in Campis in *Bronopia*, ac de novo Prior electus in suo monasterio *Ludinkerka*, ubi & diem clausit extreum in bona pace & regimine. Post eum habuerunt in Priorem fratrem *Johannem Ludinchusen* in Northorn conventualem, qui secum adduxit *Johannem Clauenkorn de Northorn* in procuratorem ibidem. Prior iste vir fuit multum notabilis, disertus in sermonibus divinis, bonus fermocinator. Certas & veras sæpius habuit vigilantes visiones & revelationes, quando celebravit & quando oravit, his, qui orationes ab eo petierunt, futura prædicens in absentia, quæ eis evenire deberent, à quibus personis; facies, staturas, dispositiones eorum describens. Prior in *Witteneborch Rotgerus*, ejus tunc visitator, rogavit eum, ut in missa pro eo intercederet in rebus sibi occurrentibus: cui in memoria vivorum visio apparuit, quæ tota postmodum ita fuit completa. Missa finita dixit sibi, feci, quod desiderasti. Vos competenter bene state cum domino Deo. Vidi vos consistentem operto capite cappâ & inclinato, & unum armatum contra vos stantem, qui manibus ac dentibus sic in vos infremuit, ac si vos vorare vellet, qui duos de fratribus vestris assistentes habuit; & totus conventus consentiendo circumsedet. Hoc audiens *Rotgerus* dixit: ille armatus fuit diabolus, qui propter reformationem monialium contra me inflammatus est. Cui respondit, non fuit diabolus sed homo, non fuit pugnis, sed acutam & tenuem habens faciem. Quum *Rotgerus* interim miraretur, quis esset, respondit: procurator vester est, & si jam in conventu vestro essem, ego vobis ipsum demonstrarem: qui tunc fuit frater conventus illius, quem ipse nunquam viderat. Respondit *Rotgerus*, nos in bona pace stamus, non potest esse sic; sed alius quidam, nominando *Johannem illum*. Respondit, procurator vester est, & si jam in conventu vestro essem, vobis ipsum demonstrarem; ita ipsum in visione novi, & miratus fuit, quod hæc corporaliter sic vidit. Cum ipse domum redisset, visitatoribus advenientibus, hæc vera sunt ostensa. Nam ipse & duo alii conventum in suam traxerunt conspirationem, & totis viribus contra ipsum se animantes, ipsum deponere nitebantur ab officio; sed non potuerunt. Sic ille veniam petivit & de cætero fidem dedit & promisit. Hæc idcirco scripsi, ut tanti patris fidem & devotionem apud Deum considerare valeatis, & quod nullus est super terram, quin speciale habeat à Deo gratiam: sic nullus est, quin aliquem habeat in se defectum. Ita Prior iste aliquando in suo sensu habundavit: ecclesiam & monasterium in *Zegeberge* in aliud volens locum archidiaconatus transferre; cui fratres contradixerunt. Quum igitur ad capitulum generale perrexisset, miserunt conversum cum literis post eum ad capitulum, absolutionem ejus ab officio postulantes, quod & factum est. Fratres autem unanimiter omnes in *Zegeberge* conventionales, in electionem alterius Prioris compromiserunt in Priorem de *Windedem* & suum conventum, ut secundum Deum & conscientias suas eligerent eis Priorem, vita sua & ætate idoneum, secundum formam statutorum nostrorum. Prior ergo & conventus in *Windedem* concorditer, nullo dissentiente, elegerunt ibidem in Priorem fratrem *Johannem Busch*, qui tunc habitavit in *Bronopia* apud moniales ad duo miliaria de *Windedem*, in *Windedem* conventionalem; decretum electionis sibi transmittentes, & ejus desuper consensum requirentes. Qui considerans, Dominum Ducem ibidem velle regere monasterium

ad instinctum fratrum antiquorum, sicut sub duobus istis patribus fecerat, noluit consen-
tire, nisi Dux sibi monasterium ex toto regendum committeret. Ipse voluit secum de Windesem
assumere Suppiorum: si alicuius aliquid in suo regimine disperceret, hoc sibi aut Suppiori suo ut
diceret & revelaret, & si non sequeretur emendatio, quæ vere erant emendanda, tunc dicerent,
cui vellent. Si Duci aut suis primo dicere vellent, antequam sibi vel suo Suppiori, ut soliti
erant, tunc nolle eorum esse Prior. Miserunt ergo ad conventum illum, qui non respon-
dit, nisi per ambages, quod putabant, non deseruire pro Duce & Lubicensibus, cum quibus
habebat ante actiones & impetiones. Tantum intellexit, quod ei in suam propositionem
consentire solebant. Similem expertus fuerat cum Friderico Magdeburgensi Archiepiscopo:
ideo noluit in similem coartationem prælatura sua introduci; & quia ante tricesimum diem
cognitionis electionis sua oportebat eum consentire, alias cassa fuisse electio: id circa con-
ditionaliter consensit, videlicet si responsum eorum sibi placeret. Quo habito Prior de Win-
desem posuit in ejus arbitrio, si vellet consentire, vel non. Tunc capitulum respondit co-
ram conventu suo, ego N. electus & confirmatus in Priorem monasterii in Zegeberge resigno
officium Prioratus ibidem in manus conventus ejus, & ita Prior de Windesem consensit in
meam resignationem. Commisit tamen fratribus ibi præsentibus, & promiserunt ita ser-
vatores, quod pro eo deberent & vellent exequias ejus facere post mortem ejus, ac si decem
annis ibi Prior fuisse: similiter promisit & conventus. Postquam in Sulta prope Hildensem electus
fuit in Priorem, ordinatus est per venerabile capitulum nostrum generale ibidem cum Jo-
hanne Cloekorn Priore in Richenberg visitator dicti monasterii ad aliquot annos; ubi tunc Pri-
orem habuerunt de Bodiken fratrem Joannem Walberch, à quo tunc libenter fuisse exonerati.
Rogaverunt autem me una cum Priore de Richenberge convisitatore meo, quatenus adhuc eo-
rum Prior esse debuisse; quibus post multas preces respondi: si à conventu meo de Sulta
id impetrare potestis, tunc ego faciam sub ista conditione. Si id facere non potestis, & ego
à conventu in Richenberge impetrare potuero, ut conventus ille consentiat, quatenus Prior
in Richenberge hic prior sit: in hoc velitis consentire. Tunc dabo vobis consensum, & sum Prior
in Zegeberge, quia mihi idem est, ubique aliquid boni facere potuero ad honorem Dei & ani-
marum salutem. Negabant illi dare consensum, & ita uteque mansit, ubi fuit. Anno se-
quenti, quum eos visitaremus, Priorem suum Joannem Walberch retinere voluerunt, & tamen
in tertio anno absolutus est. Deinde Piores habuerunt de propriis fratribus ad tempus. Modo
habent in Priorem fratrem Albertum Bocoldie in Windesem conventualem, & est satis dives mo-
nasterium.

* * *

SAcro sancta generalis Synodus Basiliensis in Spiritu Sancto legitimè congregata, universalem
Ecclesiam repræsentans, dilectis ecclesiæ filiis de Windesem & in Wittenborch, Prioribus mo-
nasteriorum, salutem & omnipotentis benedictionem. Quum inter alia sanctitatis opera
propter quæ hoc sacrum concilium in Spiritu Sancto est congregatum, fit sanctæ reforma-
tionis prosecutio: ideo omnem diligentiam meritò adhibere debemus, ut tam sanctum opus,
Ecclesiæ Dei plurimum necessarium, debitæ executioni demandetur. Et quoniā sacer ordo
Sancti Augustini almi Confessoris canonicorum regularium, Christianæ religionis maximum &
honorabile membrum existit, & quod dolenter referimus, in plerisque mundi partibus non
mediocriter à primæva sui institutione collapsus fit: nostro officio incumbit omnem operam
apponere, ut ipse sacer ordo ad regularem obseruantiam & debitum vivendi modum, secun-
dum ipsius ordinis institutionem, conservetur pariter & reducatur. Ne autem hoc negotium ali-
quo modo negligi, infringi, dissipari vel differri valeat, & ut eo meliorem sortiatur effectum,
quo majori fuerit auctoritate munitum: vobis & cuilibet vestrum in solidum, quorum pru-
dentiam, integritatem & zelum domus Dei, fide dignorum testimonio ac reali experientia
didicimus, una cum aliis, quos duxeritis ad hoc opus idoneos assumendos ac zelum Dei
habentes, eadem auctoritate, tenore præsentium committimus, & in virtute sanctæ obedi-
entiae districtè præcipiendo mandamus, quatenus per vos, aut quemlibet vestrum in solidum,
onere visitatorum, inquisitorum & reformatorum, quomodolibet necessariis; etiam, si nec esse fu-
erit, per censuram ecclesiasticam; compellatis personaliter utriusque sexus monasteria ordinis
prædicti, in Ducatu Brunsvicensi ac Hildesemensi, Halberstadiensi, Verdensi diœcesi confisten-
tia; totiens quotiens opus fuerit, accedentes cum omni diligentia ipsa monasteria Ducatus
& Diœcesium prædictarum & tam in capite quam in singulis membris, primum inquisitionem
deinde plenam reformationem facientes summariè & de plano, sine strepitu & figura judicii,
sola facti veritate inspecta. Peccata & crimina, si quæ fuerint inventa, corrigite, etiam us-
que ad suspensionem, privationem & incarcerationem, inclusivè tam Abbatis, Præpositi,
Prioris, Abbatissæ vel Priorissæ vel Præpositissæ, quam cujuscunque alterius personæ religiosæ
prædictorum monasteriorum, si & in quantum eorum demerita depositant; & quicquid vobis
vel cuiilibet vestrum insolidum visum fuerit faciendum, plenè reformatur, in utilia & damno-
nitus evellendo & penitus dissipando, utilia vero & necessaria plantando & ædificando, Abbates,

Præ-

Præpositi autem Piores, Abbatissæ, Præpositissæ vel Priorissæ, & quæcunque persona regularis prædictorum monasteriorum hujusmodi vestræ visitationi, inquisitioni & reformationi, ut præmittitur, se submittere renuentes, vel vos ad monasteria eorum intrare non permittentes, excommunicationis sententiam incurant ipso facto. Nec non & loca eorum interdicto supponimus ecclesiastico, sublato in omnibus præmissis cujuscunque appellationis subterfugio; invocando etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis. Pro quo invocando omnibus Christi fidelibus, qui per vos, aut quemlibet vestrum in solidum, fuerint requisiiti, in virtute sanctæ obedientiæ, & suorum peccaminum remissionem, injungimus, quod si & in quantum ad hujusmodi tam sanum opus fuerint invocati, omni excusatione semota, vobis & cuilibet vestrum in solidum obdiant, & usque ad finem actus diligenter & cum effectu assitant. Et ne prædictum opus visitationis, inquisitionis & reformationis per absentiam cujuscunque personæ regularis quomodolibet impediatur: vobis & cuilibet vestrum in solidum plenam damus auctoritatem citandi eosdem, etiam, si necesse fuerit, per edictum; & quod, non obstante eorum contumacia, in negotio hujusmodi reformationis [procedere] valeatis usque ad suspensionem & privationem eorundem inclusive. In electione autem seu postulatione futuri Abbatis, Præpositi & Prioris, Abbatissæ vel Præpositissæ vel Priorissæ prædictorum monasteriorum, si contingat fieri, nec non in eorum confirmatione, decreta hujus sacri concilii Basiliensis volumus & præcipimus in omnibus strictè observari. Et si canonici vel moniales eorundem monasteriorum in Abbatem, Præpositum vel Priorem, Præpositissam vel Priorissam inhabilem vel minus idoneam, quod ablit, elegerint vel postulaverint (quod vestro judicio decernendum committimus, & cuilibet vestrum in solidum) ex tunc novi Abbatis, Præpositi vel Prioris, Abbatissæ, Præpositissæ vel Priorissæ electio seu postulatio ad vos devolvatur ipso facto. Concedimus etiam vobis & vestris Commisariis, per vos deputatis seu deputandis, & cuilibet vestrum in solidum, auctoritatem plenariam, omnes ac singulas personas regulares utriusque sexus prædictorum monasteriorum, qui se sacræ observantia, per vos imponenda, humiliiter & cum effectu submittere voluerint, à cunctis criminibus & peccatis, quæ vobis confitebuntur, excommunicationibus, suspensionibus & interdictis, aliisque ecclesiasticis censuris & pœnis absolvendi; nec non cum eisdem dispensandi super irregularitate in excommunicationis vel suspensionis divinis se immiscendo contracta, omnemque inhabilitatem & infamiae maculam abolendi, non obstantibus in contrarium quibuscunque. Concedimus etiam vobis per prædicta & cuilibet vestrum in solidum, quod longitudines horarum in psalmis, gradualibus & pœnitentialibus, aliisque quæ horis superaddi consueverunt, postquam de illis & aliis gravaminibus informati fueritis, taliter abbreviabitis, etiam in monasteriis jam actu reformatis seu reformandis, quod easdem horas & alia eis incumbentia, cum debita gravitate & protractione possint bene & devote adimplere: proviso tamen, quod hac abbreviatione possint gaudere, quam diu in observatione cartæ, eis à vobis datæ, & aliarum ordinationum & mandatorum perseveraverint, ab eisdem notabiliter non labendo. Et ut hoc opus sanctum expeditum & felicem habeat progressum, nec cujuscunque ausus temeritate, vel subtilitate juris impediatur: omnes & singulas, tam ecclesiasticas quam seculares personæ, cujuscunque status, dignitatis & conditionis existant; etiam si Pontificali aut Ducali præminentia fulgeant, in virtute sanctæ obedientiæ monendo exhortamur, & sub excommunicationis pœna districtè præcipiendo mandamus, quatenus in prædictis impedimentum nullum per se, vel per alium directè vel indirectè, quacunque occasione faciant vel procurent quomodolibet, vel per alios fieri permittant; quin imo omnes, qui ad assistendum per vos requisiti fuerint, [sub] simili censura in omnibus, prædictum negotium concernentibus, consiliis & auxiliis oportunis, vobis faveant & obdiant. Impeditores autem & rebelles per jura ecclesiastica & aliis juris remedii compescatis, seu alter vestrum compescat. Et nihilominus, si visum vobis fuerit, moneatis, seu alter vestrum moneat, quatenus infra competentem terminum, per vos statuendum, personaliter in hoc sacro concilio hujusmodi impedientes & rebelles compareant, ut tanti reatus dignam à nobis ultionem suscipiant: mandando ipsis, tam ecclesiasticis quam secularibus cujuscunque sint gradus & dignitatis sub poena excommunicationis vel alia, de qua videbitur vobis, ut ab omni impedimento huic sanctæ reformationis operi inferendo omnino desistant. Insuper vobis & cuilibet vestrum præcipimus & mandamus, quatenus ad pœnitentiam B. Mariæ Magdalæ opidi Embecensis Maguntinensis diœcesis, ac B. Mariæ Magdalæ extra muros Hyldensem ordinis S. Augustini monasteria accedentes, per vos aut per alterum vestrum, vel alium seu alios, in capite aut in singulis membris reformati; & ut corrigatis ea modo & forma superiorius descripsi, vobis prædicta auctoritate liberam concedimus facultatem. Datum Basileæ VIII. Kalendas Februarii Anno à nativitate Domini M. CCCC. XXXV.